
C O P I A  D E T E R M I N A Z I O N E  N. 33

DEL  28-08-2023

N. 228  del Registro Generale del 28-08-2023

SERVIZIO AREA 1 - UFFICIO SEGRETERIA GENERALE 
INTERCOMUNALE

OGGETTO FORNITURA GRATUITA O SEMIGRATUITA LIBRI DI TESTO  
ART. 27 L. N. 448/1998  A.S. 2023/2024

AREA I - Gestione Servizi Pubblica Istruzione
IL RESPONSABILE UFFICIO UNICO

SEGRETERIA GENERALE INTERCOMUNALE

Premesso che:

 in qualità di Responsabile dell’Ufficio Unico di Segreteria Generale Intercomunale, giusta 

Decreto di nomina del Sindaco del Comune di Sperlonga - Ente Capofila, prot. n. 31819 del 

30.12.2022, la scrivente è legittimata ad emanare il presente provvedimento, ai sensi delle 

disposizioni normative e regolamentari vigenti; 

 salvo situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di incompatibilità 

e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa dettata in materia, con 

particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto 

all’adozione del presente atto; 

Considerato che:

 l’art. 27 della Legge 23.12.98, n. 448, prevede che i Comuni provvedano a garantire la 

gratuità, totale o parziale, dei libri di testo ed inoltre dei dizionari, libri di lettura scolastici, 

sussidi didattici digitali o notebook in favore degli alunni che adempiono l'obbligo scolastico e 

del 3°, 4° e 5° anno della scuola superiore di II grado in possesso dei requisiti richiesti, nonché 



Determinazione AREA 1 - UFFICIO SEGRETERIA GENERALE INTERCOMUNALE n. 228 del 28-08-2023 - 
Pagina 2 di 5 - COMUNE DI CAMPODIMELE

la fornitura di libri di testo da dare anche in comodato d’uso, agli studenti della scuola 

secondaria superiore di I e II grado in possesso dei requisiti richiesti;

 la Regione Lazio, con Determinazione n. G09180 del 05/07/2023, ha stabilito le Linee guida 

per i Comuni del Lazio ai fini dell'erogazione dei contributi per la fornitura gratuita, totale o 

parziale, dei libri di testo e per sussidi didattici digitali o notebook, per l'anno scolastico 2023-

2024, a favore degli alunni residenti nel Lazio, nell'ambito delle politiche in favore delle 

famiglie meno abbienti, ai sensi dell'art. 27 della Legge 23.12.1998, n. 448

 la normativa statale affida alle Regioni il compito di definire i criteri per la ripartizione delle 

risorse nonché i requisiti di accesso al beneficio e le linee guida della Regione Lazio sono 

emanate al fine di garantire un’uniforme applicazione delle disposizioni regionali da parte di 

tutte le Amministrazioni comunali per l’erogazione dei contributi previsti per la fornitura 

gratuita totale o parziale dei libri di testo a favore degli alunni residenti nel Lazio;

Atteso che, in base a quanto contenuto nelle Linee guida regionali, potranno accedere al 

beneficio di cui trattasi gli studenti in possesso dei seguenti requisiti:

- residenza nella Regione Lazio; 

- Indicatore della Situazione Economica Equivalente (ISEE) in corso di validità del nucleo 

familiare dello studente non superiore a € 15.493,71; 

- frequenza, nell’anno scolastico 2023/2024, presso gli Istituti di istruzione secondaria di 

I e II grado, statali e paritari;

Dato atto che, in forza della Determinazione della Regione Lazio n. G09180 del 05/07/2023, 

si rende necessario procedere all’approvazione dell’Avviso Pubblico e del relativo Schema di 

domanda per l’erogazione dei contributi finalizzata alla fornitura gratuita, totale o parziale, dei 

libri di testo, dizionari, libri di lettura scolastici, sussidi didattici digitali o notebook, 

relativamente all’anno scolastico 2023/2024, a favore degli alunni residenti nel Lazio, 

nell’ambito delle politiche in favore delle famiglie meno abbienti, ai sensi dell’art. 27 della 

Legge 23.12.1998, n. 448;

Ritenuto, pertanto, di dare adeguata informazione ai cittadini residenti che sono nella 

condizione di poter beneficiare del contributo in oggetto;

Richiamati:

- la Deliberazione n. 09 del 06.04.2023, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato la Nota 

di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025;



Determinazione AREA 1 - UFFICIO SEGRETERIA GENERALE INTERCOMUNALE n. 228 del 28-08-2023 - 
Pagina 3 di 5 - COMUNE DI CAMPODIMELE

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 06.04.2023, ad oggetto “Approvazione del 

Bilancio di previsione finanziario per l’esercizio 2023/2025, ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 

267/2000 e art. 10 D.Lgs. n. 118/2011”;

Accertata, ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L. 174/2012, 

convertito nella L. 213/2012, la regolarità e la correttezza amministrativa del presente 

provvedimento;

Visti:

- il T.U. degli Enti Locali D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche e integrazioni;

- il D.Lgs. n. 63/2017;

- il Decreto del MIM n. 44 del 07.03.2023;

- la Deliberazione di Giunta della Regione Lazio n. 252 del 01.06.2023;

- il Regolamento comunale sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;

- lo Statuto comunale vigente;

Ritenuto di provvedere in merito:

DETERMINA

1. quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente 

atto; 

2. di approvare l’allegato Avviso Pubblico e Schema di domanda finalizzato all’acquisizione 

delle istanze per la fornitura gratuita, totale o parziale, dei libri di testo, dizionari, libri di 

lettura scolastici, sussidi didattici digitali o notebook, relativamente all’anno scolastico 

2023/2024, a favore degli alunni residenti nel Lazio, nell’ambito delle politiche in favore delle 

famiglie meno abbienti, ai sensi dell’art. 27 della Legge 23.12.1998, n. 448;

3. di trasmettere alla Regione Lazio – Direzione Istruzione, Formazione e Politiche per 

l'Occupazione, nel termine del 15.10.2023, tramite il sistema SICED regionale, le domande 

pervenute e ritenute ammissibili;

4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente comunale e pertanto, non 

necessitando del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria della 

spesa da parte del Responsabile del Servizio finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione 

del medesimo da parte del Responsabile del Servizio interessato;



Determinazione AREA 1 - UFFICIO SEGRETERIA GENERALE INTERCOMUNALE n. 228 del 28-08-2023 - 
Pagina 4 di 5 - COMUNE DI CAMPODIMELE

5. di rendere noto che il Responsabile del procedimento (ex L. 241/90 e s.m.i.) competente 

all'emanazione del presente atto è la Dott.ssa Avv. Vittoria Maggiarra, Responsabile dell’Ufficio 

Unico di Segreteria Generale Intercomunale nonché della “Gestione Servizi Pubblica 

istruzione”;

6. di procedere, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, alla pubblicazione del presente provvedimento, unitamente all’allegato Avviso 

Pubblico e Schema di domanda, sull’Albo pretorio on–line del Comune di Campodimele e nella 

Sezione “Amministrazione Trasparente”, in ottemperanza a quanto stabilito dal D.Lgs. 33/2013 

e s.m.i.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Dott.ssa Avv. Vittoria Maggiarra

_______________________



Determinazione AREA 1 - UFFICIO SEGRETERIA GENERALE INTERCOMUNALE n. 228 del 28-08-2023 - 
Pagina 5 di 5 - COMUNE DI CAMPODIMELE

Visto il parere di regolarita’ tecnica espresso dal responsabile di competenza ai sensi dell’ art.147 
bis del D.L.vo n. 267/2000 e ss.mm.ii.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Dott.ssa Avv. Vittoria Maggiarra

_______________________

________________________________________________________________________________
La presente determinazione:

anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza, sarà pubblicata all’Albo Pretorio il 28-08-
2023 e vi rimarrà fino al 12-09-2023 consecutivamente al numero di pubblicazione 401.

In relazione al disposto dell’art.49 del D.Lgs. n.267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Dott.ssa Avv. Vittoria Maggiarra

_______________________

È copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, Li 28-08-2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott.ssa Avv. Vittoria Maggiarra

______________________________


